Efer Afskr. i Msscr. Barthol. IV (E) S. 342—46. (Trykt i Thorkelins Analecta
p. 98—103 og Dipl. Svecan. II No. 1628. Se folgende No.)

81, 29 August 1308, Kjébenhavn,

mnibus presens scriptum cernentibus, E(ricus) dei gracia
Danorum Slavorumque rex, salutem in domino sempiternam. Noverint
universi, quod anno domini m°. ccc. [in octava die! beali Johannis -
baptiste, per reverendum in Christo patrem dominum Helgonem, mise-
racione divina episcopum Asloensem, et nobilem virum dominum E(ri-
cum) condem regis Sueunorum filiurp, consanguineum nostrum dilectum,
ac dominum Jwarum, canonicum Bergensem, magnifici principis domini
Haquini regis Norwegie illustris, procuratores et nuncios speciales, ex
perte ejusdem domini regis ex una parte, et nos ex altera parte, pla-
citatum, concordatum et promissum est in hunc modum: Primo vide-
licet, quod inter dominum regem Norwegie et nos, et regna nostra, ex
ulraque parte, debet firma pax et securitas plenaria perpetuis tempori-
bus observari, et ut ipse pax et securitas utrinque firmius et inviola-
bilius perpetuo teneantur, debet dominus rex Norwegie predictus filiam
suam primogenilam legitlimam, Jngiburg nomine, domicello Magno, filio
domini Birgeri Sueuorum regis illustris, nepoti nostro, desponsare et
copulandam sibi matrimonialiter assignare. Jpse eciam dominus rex Nor-
wegie eandem filiam suam constituere debet post se regni Norwegie
heredem, si ipsum non contingat filium legittimum optinere, si vero
filium legiltimum optinuerit, cum eadem filia sua domicello predicto sex
milia marcarum argenti in dotem, et tantum de argento idem domicellus
sponse sue prediote, ratione dotacionis propter mupcias, que Mornegiof
dicitar, assignabit, vel bona seu certos redditus pro eodem, si vero
heres regmi fuerit, dabit eidem octo milia marcarum puri, in donacionem
propler mupcias et super eo faciemus nos cum nosiris fidelibus cau-

ciosem. Debemus etiam nos et bona fide promittimus, intehdere solli-
IX. 1

98 1308,

cite et fideliter cooperari pro toto posse nostro, quod dominus Birgerus
rex Sueuorum ad regimen regni sui redeat, et dignilalem regiam; et
quod filius suus domicellns sepedictus succedat eidem, sicut tenetur
merito, in eisdem, Ceterum ut pax et securitas supradicte inter nos et
regna nostra teneantur amodo vinculo firmiori, et singula alia, que pre-
mittuntur, deducantur commodius et favorabilius ad effectum, aliqua de
bonis et redditibus in Hallandia, ex parte boriali aque Ether, domino
regi Norwegie sub rala et debita porcione pro bonis suis maternis
omnmibus, infra regni Dacie sitis, assignabimus, et residuum ejusdem
terre ex ipse parte aque Ether, videlicet quatuor herad, eidem conce-
demus in pheodum, cum juribus, possessionibus, libertatibus et atti-
nenciis, sicut ea comes Jacobus a progenitoribus [nostris] dinoscitor
liberius tenuisse, et de eisdem facto nobis per eundem dominum regem
Norwegie homagio, dominus rex Norwegie memoratus, cam hominibus
el incolis ipsorum heredth, nobis et corone regmi nostri servicium
faciat requisitus, hoc adjecto, quod convicti pro morte patris nostri, ip-
sorum heredes et complices Daci, ibidem nullatenus colligantur; et ut
ipsa heeredth et castra ibidem recuperentur ad manus domini regis Nor-
wegie, cooperari debemus fideliter cum eodem toto posse. Preterea,
ad preces et instancias domini regis Norwegie, de speciali gracia dux-
imus admittendum, quod uxores et’liberi novem pro morte patris no-
stri convictorum, et complices ipsorum novem ac eorum liberi, qui
racione excessuum suorum bona sua, antequam domino regi Norwegie
homagium fecerant, amisisse legitime dignoscuntur, bonis suis maternis
utantur tantammodo; complices vero eorum alii omnes, et uxores et
eorum liberi, qui antequam in servicium domini regis Norwegie vene-
rant in Norwegiam, bona sua propter excessus suos, ut premitlitur, non
amiserant, utantur regno et bonis suis omnibus paternis. et maternis,
hii nichilominus, qui caucionem nobis fecerint, quam duxerimus accep-
tandam; reliqui vero bona sua vendant, el cum precio eorum manesnt
extra regnum; boc adjecto, quod uxores et liberi novem convictorum
pro morte patris nostri, perpetuo exira regnum Dacie slent, et infra
tres annos premissa bona sua alienent; de ceteris vero in voluntate
nostra sit et gracia, quos ipsorump regno cum bonis, uti, ut premittitur,
velimus, quos ipsorum exira regnum stare velimus, et de bonis suis
premissis fructus et redditus levare, et quos ex ipsis extra regnum
manere perpetuo velimus ac bona sua supradicla [vendere] et extra
regnum deducere precium eorumdem. Admiltimus eciam, quod tem-
pore placitacionis habende, ut premittitur, comes Jacobus una cum rege
Norwegie compareat coram nobis, insuper, ne quid remaneat, quod pa-
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cem of concordiam premissas violare poterit, seu dissensionis alicujus
malerism generare, memoratus dominus rex Norwegie bona sua ma-
terss ratione quorum actenus lites et dissensiones sepius sunt commole,
aobis mec non corone nosire, ubicumque infra regnum Dacie sita sint,
ordinanda libere pro mnostris usibus resignabit, quando adeptus fuerit
quatuor heeredth in Hallandia ptius dicta, jlem nobili viro consanguineo
sostro domino E(rico) predicto bona sua materna omnia, ubicumque in
regno nosiro ea racionabiliter docere poterit, ex nunc libere resignamus.
Promillimus insuper, ipsum dominum Birgerum regem Sueuorum pro
posse nostro favorabiliter promovere. Condiclum est etiam et promis--
sum, quod-memoratus dominus rex Norwegie et nos aput Jsefiord in
Sioland in die beati Barnabe apostoli, jam proximo futuro, convenire
personsliter debeamus, ad deducendum supradicta omnia et singula ad
effeclum. Ut autem premissa omnia ex parte nostra inviolabiliter ob-
serventur, submillimus nos jurisdiccioni venerabilis patris domini Hel-
gonis Asloensis episcopi, jta quod si [in] premissorum sliquo defeceri-
mus, possit in nos excommunicacionis sentenciam ferre, el nos excom-
municatos demunciare, donec defectus hujusmodi suppleatur, sed ipse
dominus rex Norwegie jurisdiccioni venerabilis patris domini Olawi
Roskeldensis episcopi, cum convenerimus ipse dominus rex Norwegie
el nos primo simililer se submiserit viceverss. Promiltimus insuper,
quod dominus Birgerus rex Swecie predictus dispensacionem in curia
procurabit, super contractu matrimonii inter ipsos domicellum Magnum
el filiam regis Norwegie, cum idem quarto gradu consanguinitatis se
sltingunt. Jn cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus est
sppensum. Actum el detum Hafnis, anno et die supradictis.

(*) Uden Tvivl Skrivfeil for: octavo in die decollacionis. Dateringen hos
Thorkelin (og i Dipl. Svec.) er vilkaarlig; Tallet IX findes kun med Blyant tilskrevet

over Linien i Barth. E. (Se P, A. Muach, D. n. Folks Hist. VI. S, 499—501 og
519—22).

Kong Haakonm slutter en endelig Fred med Kong Erik af Daumark i det ve-
sentligo pas de Betingelser, hans Underhandlere det foregaaende Aar af-
talte med den Danske Konge, samt med Tilleg af nogle Bestemmelser om -
Koog Haakons Nédremegods, deres Rettergang i hinandens Riger, begges
Forhold 1l de Scenske Hertuger, Handelen m. m.

ERer Afshr. i Msocr. Barth. 1V (E) 8, 846—52. (Trykt i Thorkelins Analecta

p. 103—10 og Dipl. Svecan. 1l No. 1629. — Se foreg. No. og P. A. Munch,
D. n. Folks Rist. VI 8, 518—22).

7
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82, 17 Juli 1309, Kjobenhavn,

Omnibus presens soriptum cernentibus Hequinus dei gracie
rex Norwegie, salatem in domino sempiternam. Noverint universi, quod
anno domini m.° cco.% ix.0 feria quinta proxima ante festum beate Marie
Msgdalene, Kaupmannahafa, jnter magnificum principem dominum Eri-
cum dei gracia Danorum Slavorumque regem jllusirem ex una parte,
el nos ex allera, placitatum, concordatum et promissum extitit in hanc
modum, Primo, quod inter nos et regna nosira ex utraque parte, de-
beat firme pax et plema securitas perpetuis temporibus observari; et ut

"~ ipse pax et securitas utrinque firmius et inviolabilius perpetuo obser-

veatur, debemus filiam nostram primogenitam, legittimam, Jngiburgem
nomine, domicello Magno, filio domini Birgeri-Sueworum regis jllustris,
nepoti domini Eirici dei gracia Danorum regis supradicti, desponsare
et copulsndam sibi matrimoniuliter assignare, Nos eciem debemus esn-
dem filiam nostram constituere heredem post nos, regni Norwegie, si
filium legittimum non conlingat nos optinere, si vero. filium legitlimum
optinuerimus, tanc cum eadem filia nostra domicello predicto sex milie
marcarum argenli dabimus in dotem, et tantum de argento jdem do-
micellus sponse sue predicle, ralione donacionis propter nupcias, que
morghengiof dicitur, assignabit, vel bona seu certos redditus pro eodem,
si vero heres regni fuerit, dabit eidem octo milia marcarum puri in
donacionem propter nupcias; et super eo fecit nobis dominus rex Dacie,
cum suis fidelibus, cancionem. Debet etiam dominus rex Daeie, et bona
fide promisit intendere sollicite et fideliter cooperari pro toto posse sue,
quod dominus Birgherus rex Sueuorum ad regimen regni sui redeat,
et diguitatem regiam, et quod filius suus, domicellus Magnus sepedictus,
succedat eidem patri suo, sicut lenetur merito in eisdem, jpse dominus
Birgherus rex Sueworum predictus dispensacionem in curia procurabit
super conlractu matrimonii inter ipsos domicellnam Magnum et filiam
nostram supradictam, cum idem quarto gradu consanguinitatis se allin-
gunt. Ceterum ut pax el securilas supradicle inter nos el regna nosira
teneantar amodo vinculo firmiori, et singula alia, que premittuntur, de-
ducantur commodius et favorabilius ad effectum, aliqua de bonis et re-
ditibus in Hallandia ex parte horiali aque Ether, sub rata et debita por-
cione pro bonis nosiris maternis omnibus, infra regnum Dacie silis,
nobis assignabit, et residuum terre ex ipsa parie aque Ethre predicle,
videlicet quatuor herod dominus rex Dacie nobis concessit in pheodum,
cum juribus, possessionibus, libertatibus, et attinentiis, sicut ea comes
Jacobus a progenitoribus ipsius regis Dacie dinoscitur liberius tenuisse,
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et de eodem residuo, ut supra, faciemus domino regi per nos homagiom,
el cam hominibus et incolis ipsorum h®rod domino regi et corone regni
Dacie servicium faciemus requisiti, hoc adjecto, quod convicti pro morte
petris domini regis Dacie, ipsorum heredes et complices Daci, ibidem
nallstenus colligantar, el, ut ipsa herod et castra ibidem recuperentur
ad mesus nostras, cooperari debet dominus rex Dacie fideliter nobiscum,
toto pesse, Preterea ad preces et instancias nostras de speciali gracia
duxit deminus rex Dacie admittendum, quod. uxores et liberi novem,
pro morte patris sui convictorum, et complices ipsorum novem, et eo-
rum liberi, qui racione excessuum suorum bona sua, antequam fratri
nostro el nobis homagium fecerant, amisisse ligitlime dinoscuntur, bo-
nis suis otantur maternis tantum mode, complices vero ipsorum alii om-
nes, ipsoram uxores et eorum liberi, qui antequam in servicium nostrum
vegerant in Norwegiam, bona sua propier excessus suos, ut premilti-
tur, non amiserani, ulantur regno et bonis suis omnibus peternis et
malernis, bi nichilominus, qui caucionem domino regi Dacie fecerint,
quem ipse duxerit acceptandam, reliqui vero bona sua vendant, et cum
precio eorandem manesnt exira regnam, hoc adjeclo, quod -uxores et
liberi novem comvictorum pro morte patris domini regis Dacie, perpetuo
exira regnam Dacie stent, el infra tres annos premissa bona sua alie-
nenl; de celeris vero in voluntate et gracia domini regis Dacie sit, quos
ipsorum regno cum bonis, ut premittitur, uti voluerit: quos ipsorum
exira regnam stare volaerit, et de bonis suis premissis fructus et red-
ditus levere: et quos ex ipsis extra regnum manere perpeluo vo-
luerit, ac bona sua supradicta vendere, et extra regnum deducere pre-
cium eorundem, Josuper, ne quid remanest, quod pacem et concordiam
premissas violare poteril, seu disseusionis slicujus materiam generare,
bosa meaterns, racione quorum actenus liles et dissensiones sepius sunt -
commole, domino regi Dacie et corone regni, ubicumque infra regnum
Dacie sita suni, resignabimus, pro suis usibus ordinanda libere, qum
asdepli fuerimus castra et quatuor herod in Hallandia prius dicta, Jiem
instrumenta seu lillere omnes, super banis nostris maternis in Dacia
nobis restituantur, que dominus rex Dacie habet, vel per ipsum pote-
rint optiveri, Jiem faciat dominus rex Dacie, quod nobis fist justicia
de quibuscumque personis infra regnum Dacie copstitulis, contra quos
Qerimoniam movere voluerimus, secundum quod exigunt.leges patrie
el postulat orde juris, Sic etiam faciemus domino regi Dacie in regno
nostro vice versa, Jiem resignavit nobis dominus rex Dacie exnunc,
omnia boms nosira materna, ubicumque infra regnum Dacie sita, pro’
weiris usibus libere ordinanda, super fructibus antem de bonis eisdem
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a die decollacionis beati Johannis baptiste sub anno domini m.° ccc®.
viij°. usque nunc, per quemcumque perceptis, vel percipiendis forsan in
futuram, super quibus coram domino rege Dacie querimonia, nostro
nomine, mota fuerit, facial ipse dominus rex Dacie nobis, quod exigunt
leges terre, donec castra et quatuor herod in Hallandia, ut premittitar,
conseculi fuerimus et adepti. Jtem dominus rex Dacie, duces Suetie,
quam cicius poterit, hostiliter invadat, nec nos cum eisdem ducibus
pacem treugas seu diem aliquem faciemus vel recipiemus, sine con-
sensu domini regis Dacie, et si contlingat nos cum dictis ducibus diem
vel treugas, ex causa aliqua, recipere, illa dies seu treuge debent esse
breves, et dominus rex Dacie et regnum suum in eisdem die et treu-
gis includantur; et hoc sibi tempestive per nos debet intimari; suvper
quo postmodum fiat, quod utrique nostrum expediens videatur, Jtem
dominus rex Dacie et nos, non debemus separatim cum fautoribus do-
minorum ducum predictorum aliquibus pacem facere, nisi cum eis, quos
nobis et domino Birghero regi Suecie attrabere poterimus in servicium
et juvamen. Jiem mercatores utriusque regmi, Dacie videlicet et Nor-
wegie, hic' vel ibi naufragium pacientes, bona sua, per se vel per alios,
salvent libere, et de salvalis disponent libere, pro sue libito voluntatis,
nullum eciam theloneum in Dacia vel Norwegia a mercatoribus ipsoram
regnorum extorqueri debeat aliquatenus, nisi secundum quod solvi con-
sueveral ex antiquo, Jlem mercimonia quecumque per mercatores
utriusque regni emta in eisdem regnis ante publicacionem imibicianis,
super eisdem non deducendis ibidem faclam, soluto theloneo, ut suprs,
libere deducantur, si que vero empta fuerint post publicacionem in-
ibicionis hujusmodi quandocumque factam, eadem, nisi de gracia spe-
ciali minime dedacantur, antequam ipsa deducendi data fuerit licencia
generalis, ut aotem premissa omnia ex parle nostra inviolabiliter ob-
serventur, submittimus nos jurisdiccioni venerabilis patris Roskelldensis
episcopi, quicumque pro tempore fuerit, ita quod, si in premissorum
aliquo defecerimus, possit-in nos senténciam excommunicacionis ferre,
et nos excommunicatos denunciare, donec defectus hujusmodi supplea-
tur, sic eciam memoratus dominus rex Dacie jurisdictioni venerabilis
patris, domini episcopi Asloensis, qui eciam pro tempore fuerit, se sub-
misit, similiter viceversa, et cum hoc, ut supradicta omnia firmiter ob-
serventur, promiserant una nobiscum bona fide, venerabiles patres, do-
mini Kelillus Stawangrensis, Helgo Asloensis, Arno Bergensis, et Jn-
geldus Hamarensis, dei gracia episcopi, ac dominus Ericus Walldemari
condam regis Sueuorum filius, dominus Finno, magister capellsram
postrarum, ac nobiles viri, dominus Bernardus de Biarkercey, Thories
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Haquini, Snaro Aslaci, barones, nec non et domini Thorwaldus Thores-
son, Elauus Eilifsson, Sigwardas de Random, Throndo Halwardi, Sigua-
tus de Leirholom, Thorias Harfer, Sigwardus Harexson, Bryniulphué
Storm, Threndo Gunulphi, Gunnarus Thome, Birgherus Thorkilli, Ser-
kus Petri, Jwarus Steinari,, Eywindus Symonis, Augustinus Arnonis, An-
dreas Sigwardi, milites, ac eciam Haquinus Thorie, Johannes Gudbrandi,
Ivarus Arnonis, Bryniulphus Agmundi, Agmundus (Eywindi, Johannes
de Strond, Auduenus Gudthormi, Haquinus Agmundi, Petrus Peterss son,
Gadbrandus Gudbranzsoner, armigeri nostri, quorum sigilla, una cum
nostro, presentibus sunt appensa, Condictum est eciam, quod ducenti
et sepluaginla mililes el armigeri nostri promittent bona fide, et super
hoc dabunt literas suas patentes, quod singula omnia, ut premitlitur,
nosiro momine observentur, et illas literas millemus nos, si securus
faerit transitus, Tunsbergis, die nalivilatis beali Johannis baptiste proxi-
mo affaturo, nunciis domini regis Dacie ibidem assignandes, Si vero
securus non fuerit transitus, ipso tempore litere predicte tam suo no-
mine quam nostro Kaupmannabafn mittentur, eodem die ibidem nunciis
nostris utrinque mutuo assignande, Jtem si ex promissoribus nostris,
prediclis militibus videlicet et armigeris, inlerim aliquem vel sliquos
mori contigerit, slium vel alios instituemus, qui nostro nomine promis-
sionem similem faciat loco sui. Actum et datum, loco anno et die in
principio supradictis.

Desn valgte Erkebiskop Eikif af Nidaros paslegger Biskop Arme af Bergen i
Auleduing af det Orkndske Kapitels Bogjmring om Stadfestelse pan sit
Valg af Erkedegnen Villkiam til Biskop i den afddde Dolgfinns Sted at
indstevne dom, der maatte have noget at indvende mod den valgte, Vel-
gerne eller Valgmaaden.

ERer Afskr. i Msscr. Barth. 1V (E), S. 520—21, jfr. m. Apogr. Arn. Magn.

S3. . 12 Septbr. 1309. Bergen.

Elawus miseratione divina electus ecclesie Nidrosiensis, ve-
sersbili in Christo patri domino Arnoni eadem gratia episcopo Bergensi,
salutem in salulis auctore Jesu Christo.  Significaverunt nobis discreti
viri, domini Stephanus et Anacholldus, procuratores capituli Orchadensis,
quod vacante ecclesia Orchadensi per mortem bone memorie domini
Dolphinni, condam episcopi Orchadensis, unanimi consensu discretum
virum dominum Willelmum, archidiaconum ac concanonicum suum, sibi
et ecclesie Orchadensi in prelatum et pastorem concorditer elegerunt,
el ul eleccionem bujusmodi confirmaremus, nobis cum instancia svp-
plicabant procuralores memorati, Nos autem in tanlo negocio juxta
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canonum slatuts, debits maturitate procedere cupientes, nt, secundum
apostolum, nemini cito manum imponere videamur, vos in juris subsi-
dium requirimus et rogamus, qualinus clero et populo in ecclesia vestra
majori congregato, auctoritate presentium per vos, vel per alium, quem
ad hoc duxeritis deputandom, peremtorie citetis bmnes et singulos obi-
cere volentes crimina vel defectus in electi vel eligencium personas,
seu etiam contra eleccionis formam, ul coram nobis a presencium pu-
blicacione compareant infra mensem, quod proponunt, legillime proba-
turi, Jn signum autem execucionis vestre seu denunciationis per vos
facte, sigillam vestrum presentibus -apponalis. Datum Bergis, pridie
Jdus Septembris anno domini millesimo .ccc.® nono.

Biskop Thord af Garde og Abbed Einar i St. Michaels Kloster (Munkeliv) i
Bergen udgive Vidisse af Pave Gregor IX.s Beskjermelses-Brov for Fame
Hospital.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. IV (E) 8. 372—74.

84. 9 Mai 1311. Bergen.

Universis Christi fidelibus presens transcriplum cerneatibus
Thordo dei gracia episcopus Gardensis et Enarus abbas monasterii
sancti Michaelis Bergis ordinis sancti Benedicli salutem in domino sem-
piternam, Noveritis nos apud civitatem Bergensem septimo Jdus Maii
anno domini m.? ccc.® undecimo literas felicis recordationis Gregorii.
pape noni cum vera bulla et filo serico non rasas non abolitas non
osncellates nec in aliqua sui parte viciatas vidisse et diligenter inspex-
isse tenorem de verbo ad verbum ut sequitur continentes. [Her folger
Brev No. 6 i Dipl. Noro. II] Nos igitur episcopus et abbas memo-
rati presenti transcripto sigilla nostra apponi fecimus in testimonium
premissorum, Datum loco die et anno supradictis.

" Kormak, Erkedegn paa Suderberne, og Grimar (Ormssin), Prebendarius i

Nidaros, afgive til Erkebiskop Eilif en Beretning om den dem paalagte

*  Visitation af Orkndernes Bispeddmme om Hosten 1319, hvorved de fore-

fundne Mangler befandtes mere at hidrdre fra Forgjengernes end den

nuverende Biskops (Villiams) Forsommelse; dog havde denne i Jarlens

og fleres Neervemrelse lovet at rette herpea og anvist Penge dertil; hvad

derimod hans private Liv angik, da havde de derom adspurgte geistlige

under Ed bevidnet, at de ufordelagtige Rygter desangaaende vare fuld-
kommen falske, )

Efter Afskr. i Msacr. Barthol. IV. (E) §, 134—36, jfr. m. Apogr. Arn. Magn. (Trykt

i Thorkelins Fragments of English and Irish history p. 71 —72. — Jfr. Subms Hist.

af Danm. XII S, 3738, R. Keyser, D. n. Kirkes Hist. T1 S. 210 og P. A, Muuch,
D. n. Folks Hist. VII 8, 31. Se ogsaa Dipl. Norv. VII No. 97.)
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83, [Vaaren 1320%'] [Bergent]

Reverendo in Christo patri et domino suo, domino Elawo dei
gracia archiepiscopo Nidrosiensi, sui humiles et devoli Cormacus ar-
chidiaconus Sodorensis, et Grimarus sue ecclesie Nidrosiensis preben-
derius, salutem et omnem reverenciam, tam debitam quam devolam,
Quoniam uterque peccatl, qui veritatem occultat, et mendacium profert,
quia hic prodesse non vult, et alius nocere desiderat, jdcirco testimo-
nium veritati perhibere volenles, paternitati vesire reverende significa-
mus, quod cum nos, ex commissione mandati vestri, in officio visitacio-
nis ad dyocesim Orchadensem circa festam sancti Michaelis accessissemus
spud Kirkewan, et porrecta ac ostensa commissione mandati vestri,
venerabili patri, ejusdem loci episcopo, in ecclesia sua cathedrali, coram
suo capitulo, nos ad execucionem officii nobis injuncti satis gratiose et
obedienter admisit, et in omnibus necessariis, ob vesire paternilatis
reverencism humaniter et benigne pertractavit, officioque visitacionis
per totam Orchadiam per nos plenius peracto-et discusso, defectus quos
invenimus in ecclesiis ibidem, magis per remissitadinem et negligen-
ciam predecessorum suorum, guem suam, ut ad plenum intelleximus,
existentes, cam tot.et tales defectusinfra breve tempus, licet pro posse
swo nisus fueril, eos reparare non suffecit. Promisil tamen nobis, fide
medis, coram domino Magno comite Orchadie el Cathanie et Caterina
sponsa ejusdem, capituloque suo, ac mullis aliis fidedignis, diclos de-
feclus infra [breve] tempus emendare, assignavitque ad hoc certam
portionem reddituum suorum, prout unicuique ecclesie opus fuerit, el
sibi et capitulo suo visum fueril oportunum, quoadusque dicti defectus
pleme fuerint emendati, Prelerea quia quedam sinisira de persona dicti
domini episcopi paternitati vesire fuerunt suggesls, super quibus nobis
specisliter inquirere precepislis, habila super hiis fideli et diligenti in-
quisitione et examinatione, tam per archidyaconum suum et canonicos,
quam vicarios ecclesie, corporali sacramento inlerposito, invenimus pre-
dicla suggesta emnino esse falsa et inania, el magis ex iniquilatis et
odii fomile quam rsdice verilalis processisse, maxime quoad inconti-
pencism, dicto domino episcopo impositam, predicti archidyaconus, ca-
vomici el vicarii, per sua juramenta specialiter deposuerunt, se num-
quam scivisse, vidisse aut intellexisse, seu per aliqualem modum pro-
babilem, vel alicujus suspicionis similitudinem perpendisse aut perce-
pisse hujuscemodi conira prefstum dominum suum episcopum, postquam
fois in episcopum consecralus, sed pocius se credere et scire hujus-
[modi] penitus esse falsa, ot ab. emulis et malivolis, si qua dicta sunt,
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ortum habuisse. Unde ad immocentie puritalem declarandem, et detra-
hentium versutiam comprimendam, quatenus facultas nobis a deo data
est, inquirendi et investigandi super premissis, paternitati vestre veri-
tatem patefacimus per presentes literas, sigillis nostris consignatas.
Datum etc.

(*) Staar mellem to Breve af 1320; hvis Beretningen, som maaske rimeligst,
sllerede er afgiven fra Orknderne, maa den snarest vere fra Hosten 1319.

Erkebiskop Eilif af Nidaros, der af sine udsendte Visitatorer er bleven un-
derrettet om, at Biskop Villiam af Orknd har bestyret sin Bispestols Gods
slet, ukanonisk besat de geistlige Embeder, fort et for en Biskop upas-
sende Privatliv, forsdmt Omsorgen for sit Embede og sine undergivne
m. m., suspenderer ham fra Bispegodsets Bestyrelse og formaner ham til
Bedring.

Indtaget i Vidisse nedenfor No. 89 (Msscr. Bath. IV (E) S. 138—41 og Apogr. Arn.
Maga.) — (Trykt i Thorkelins Fragments etc. p. 73~75. — Jfr. Suhms Hist. af
Danm. XII S. 33—34, Keyser, D. n. Kirkes Hist. I1 5. 210—11 og
P. A. Munch, d. n. Folks Hist. VII 8. 31—32).

86. 17 Juli 1320, Bergen.

In nomine domini amen. Cum nos Elawus dei gracia Nidro-
siensis archiepiscopus, dudum valido nostris auribus deferente clamore,
vos dominum Villelmum, episcopum Orkadensem, per totam nostram
dyocesim enormiter intellexerimus infamatum, jdcirco nos ex officii
nostri debito scire volentes, si dictus clemor opere sit completus, ad
ipsam vestram ecclesinm et dyocesim per viros discretos, dominum
Cormacum archidyaconum Sodorensem, et Grimarum, ecclesie nostre
prebendarium, a nobis plenariam optinentes potestatem, descendimus
visitandam. Qui quidem nostri nuncii, visilatores et inquisitores, in hoc
negotio per nos commissum sibi legacionis et visitacionis effectum, di-
ligenter per processus legitimos et formam debilam exsequentes, in-
venerunt vos, frater episcope, non solum bona episcopalia, per predio-
rum alienaciones et infeudaciones adeo dilapidasse, ac etiam distraxisse,
quod ipsa ecclesia cathedralis et curia episcopalis in ipsis edificiis pro
magna parte corrulis, de reliquo subitam minatur ruinam, verum etiam
omnium quasi aliarum ecclesiarum redditus [et] proventus, ad rectorum
earundem sustentacionem et edificiorum reparationem pertinentes, vestris
inordinatis usibus in tantum applicasse, quod cultus divinus deperit, ho-
nestas pre expensarum penuria negligitar, clericalis et cleri pariter et
populi caritas et devotio contabescit. Jnvenerunt vos insuper, tanquam
canonum contemptorem, beneficia nulla canonice contulisse, sed per-
sonas diversas, videlicet alienigenas, vagabundos, ac etiam diversarum
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religionum spostatas, ad terminum limitatom annorum vel mensium in-
stiluisse in eisdem: cerla vobis pensione vel pecunie quantitate de eorum
quolibet reservats; ac etliam subditorum appellationibus, rite interjectis,
injuriose, non deferre; vosque personsliter, pontificali dignitate et de-
bita morum gravitale neglecla, aucupiis et clamosis venationibus, ac
hajusmodi levitatibus, ut de aliis taceamus, lanta vos frequemtia occu-
patis, quod ecclesiarum regimini et pastoralis cure sollicitudini, sic
dissolute vivendo, nichil vel parum intenditis, subditos. vestros, ydola-
tras, veneficos, herelicos, ac eliam alios criminosos male viventes, et
clavium contlemptores, in nullo penitus corrigendo; sed in vestris ex-
pensis et familia, excommunicacionis sentenlia manifeste ligatos deti-
pentes. Cum igilur hec, et hiis similia, animarum saluti plurimom ad-
versentur, scandalum generent manifestum, et divinam provocent offen- °
sam, si eis obvialum non fuerit remediis oportunis; jdcirco nos, Orcha-
densis ecclesie indempnitatibus, ex officii nostri debito providere cu-
pientes, ne per vesiram dilapidationem "bonorum suorum jactoram et
dampnoa sustineat ampliora, auctoritale metropolitica a bonorum admini-
stratione sententialiter vos suspendimus in hiis scriptis, quo ad alios
vestros excessus correclione nobis debila reserveta; fraternitalem in-
super vestram caritalive requirimus, et paternis affectibus exhortamur,
in virlale sancle obedientie vobis firmiter demandantes, qualinus exces~
sus vesiros el processus improvidos, emendatione debita corrigalis.
Lecta et lata est hec sententia, ipso domino episcopo presentc, ac se-
pius prius ammonito, et tunc specialiter ad ipsam sententiam audiendam
legittime citato. xvj°. Kel: Augusti, in consistorio curie nostre Bergis,
anno domini millesimo. cec.® vicesimo.

BErkebiskop Eilif suspenderer Biskop Villiam af Orknd fra Bispeembedet og
pealegger bam under Bans Straf inden 3 Maaneder at betale 53 Mark
Sterling i Pelerspenge, som han siden sin Tiltreedelse i c. 15 Aar havde
tilbageholdt, samt inden samme Termin at godigjdre den Orkndiske Kan-
nik Engelbrekt Lyning, der i 1318 blev sendt til Orknderne for at oppe-
bere Peterspengene derfra, for hans Fengsling og Berdvelsen af Gods
og Prebende.

Indtaget i Vidisse nedenfor No. 89 (Msscr. Barth. IV (E) §. 141-—43 og Ap:fr.

Arn. Magn.) — (Mr. Subms Hist. af Danm. XII §. 34—35, Keyser, D. n. Kirkes

Hist. II 8. 211 og P. A, Monch, D. n. Folks Hist. VII 5. 32. Se ogs. Dipl. Norv.
Vi No. 124 og VIl No. 129).

81, 28 Juli 1320, Bergen.

In nomine domini ‘amen. Cum nos Elaws dei gracia Nidro-
siensis ecclesie archiepiscopus, dudum sub anno domini millesimo .ccc.?
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decimo octavo, auctoritate sedis apostelice, nobis in hac perte specia-
liter commissa, ad inquirendum de denario beati Petri in episcopatu
Orchadensi, ac etiem ad ipsum ibidem levandum, discretom virum, do-
minum Jngilbertum dictum Lyning, canonicum Orchadensem, vos, do-
mine Villelme, Orchadensis episcope, nuncium nostrum memoratum,
immo verius sacrosancle sedis antedicte, omni reverenlia postposila,
proprie professionis et juramenti penilus immemores, incarcerare pre-
sumpsistis, in ejusdem apostolice sedis dampnum et injuriam, ac hujus
negolii confusionem et impedimentum manifestum; ipsumque Jongilber-
tum, juris ordine totaliter pretermisso, prebenda sua et bonis omnibus
mobilibus et immobilibus, in Orchadia existentibus, spoliastis, et adhuc
contra nostras ammoniciones et mandatam inobedienter bona eadem
" detinetis, taliler spoliata; vos insuper de denario memorato, a tempore,
quo primo administrationem habuistis ecclesie Orchadensis, pro quolibet
anno tres marcas sterelingoram cum dimidia et quinque denariis, vestris
usibus applicastis, summam hujusmodi per annos circiter quindecim oc-
cuitando, prout per testium deposiliones et vestram confessionem in
jure faclam corsm nobis est probatum. Nos ergo tantam apostolice
sedis injuriam sub dissimulacionis connivencia suslinere non valentes,
vos dominum Villelmum, episcopum Orchadensem, pro injuriis et con-
tameliis antedictis, ab officio pontificali suspendimus in hiis scriptis,
ad solucionem et restitucionem quinquaginta trium marcarum sterelin-
gorum de vestris propriis bonis solvendorum, quas de sepedicto beati
Petri demario vobis usurpative retinuislis, nichilominus condempnantes.
- Ad cunjus quidem pecunie solutionem et tradicionem nobis plenariam
faciendam, terminum vobis trium mensium prefigimus, sub pena excom-
municationis; quam ex nunc in vos ferimus, si mandalis nostris parere
contempserilis in premissis. Infra quem terminum, sub pena prelibata
bona omnia, quibus dominum Jngilbertum, domini nostri pape et nostrum
nancium, spoliastis, restitui precipimus per hec scripts, quem et nos
ad prebendam et canoniam, quam in ecclesia Orchadensi rite optinu-
erat, tanquam spoliatum manifeste, sententialiter restituimus per pre-
sentes. Lecta et lata est hec sententia in consistorio curie nostre, Ber-
gis, prefato domino episcopo sepe sepius prius, super premissis monito
et vocato, tunc vero ad audiendam hanc sententiam specialiter citato.
Anno domini millesimo. ccc.® vicesimo quinto. Kal: Augusti.
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Erkebiskop Eikif paslmgger Biskop Villiam af Orknd under Forbud af Ind-
gomg & Kirken inden forstkommende St. Hansdag at lade Hr. Ragnoald
Aslakssins Frues Lig hederlig fore til Begravelse i Nidares Domkirke,
hvor hun baade i sin Velmagt og paa sit Yderste bar valgt sit Gravsted,
samt at betale, hvad han bar oppebaaret, samt lide yderligere Straf for
at bave tilbagebolds Liget i sin egen Kirke, som derved er falden under
Interdikt, hvorfor de, som deri holde Gudstjeneste, blot kunne l0ses-afKurien.

Indtaget i Vidisse nedenfor No.89 (Msscr. Barth. IV (E) S.143—45 og Apogr. Arn.
Magn) — (JMr. Sahms Hist. of Danm. XII 8. 35, Keysers Kirkehist. Il S. 211 og
Manch, D. n. Folks Hist. VII 8, 32. Se ogs. Dipl. Norv. II No. 137).

88. - 29 Juli 1320, Bergen.

Elaws dei gratia, archiepiscopus Nidrosiensis, venerabili in
Curisto fratri, domino Villelmo episcopo Orchadensi, salutem in domino.
Quia cum bone memorie domina Raghnaldis, uxor discreti viri, domini
Roghanaldi Aslaci, dudum in presentia nosira, cum adhuc omnimoda
gauderet corporis sospilale, ac predicto domino Roghnsldo presente
et consenliente, sibi in ecclesia nosira Nidrosiensi solempniter locum
elegit sepulture, sicut in literis super hoc confeclis clarius conlinetur,
el, siclul] intelleximus, illud idem in ultimis suis in Orchadia innovavit,
non sufficimus sdmireri, qua temerilate presumitis funus predicte do-
mine Raghoaldis, contra predicti domini Roghnaldi requisitionem, deli-
mere; qui se paratum offerebat, illud ad ecclesiam nostram Nidrosiensem
cum honore Iransporlare; in nosirum et ecclesie nosire, cui fidelilatem
tenemini ‘ex prestilo juramento, prejudicium non modicum, ac sepedicti
Roghawaldi dempnum evidens et gravamen; non advertentes, quod ec-
clesie et locs, in quibus contra decedentium voluntates corpora defunc-
torum delinentur, ipso jure, ecclesiastico supponuntur interdicto, et irre-
gularitatem contrahunt, a qua nisi per sedem apostolicam absolvi ne-
queunt celebranies in eisdem, Nos ergo, tantam presumpcionem sub
dissimulacione prelerire nullatenus intendentes, et cum justissimum sit,
ul in quo quis dereliquerit, in eodem punietur, vobis precipimus ac
sub pena ingressus ecclesie, quam in vos exnunc ut extunc, si mandatis
nostris non parueritis, sententialiter ferimus in hiis scriptis, auctoritate
metropolitica firmiter demandamus, quetinus corpus sepedicte Roghnaldis,
com omnibus inde perceplis, ad ecclesiam Nidrosiensem in expensis
vestris, cum honore debito, ante festum beati Johannis bapliste a dato
presentium proximo subsequens, per personas honeslas nobis deferalis,
nichilominus penas ulteriores pro injuriis, dampnis et aliis inobedienciis,
nobis et ecclesie nostre per vos irreverenter exhibitis et illatis, vobis
infligendss, suctoritste presentiom, reservantes. Datum Bergis, anno do-
mini millesimo .cce.? vicesimo. quarto Nal: Augusti.
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Biskop Awdfinn af Bergen og bans Kapitel bevidne, at de 5 August horte
Hr. Grimar Ormssin oplese for Biskop Villiam af Orkad tre Domsbreve
mod ham, udstedte af Erkebiskop Eilif af Nidaros.

Efter Apogr. Arn. Magn. og Afskr. i Msscr. Barth, IV (E) 8. 137—46. (Trykt i
Thorkelins -Fragments etc. p. 73—76. — Jfr. Subms Hist. of Danm. XII S. 33—35,
Keysers Kirkehist. Il S. 211 og P. A. Munch, D. n. Folks Hist. Vil 8. 33.)

89, " 6 August 1320, Bergen.

Transscriptum super sententiis domini archiepisa@i contra
Orchadensem episcopum. :

Universis Christi fidelibus, presentes literas inspécturis, Aud-
finnus dei gracia episcopus Bergensis, nec non et capilulum: et ceno-
nici ecclesie memorate, salutem in domino sempiternem. Noverilis, quod
anno domini millesimo. ccc.? vicesimo, in octaua beati Olsui regis et
martiris, in consistorio curie Bergensis, presentes faimus, audivimus ac
diligenter ascultavimus, com dominus Grimarus Ormeri legit coram do-
mino Villelmo dei gracia episcopo Orkadensi, tres literas venersbilis in
Christo patris ac domini nostri, domini Elaui permissione divina Nidro-
siensis archiepiscopi, sigillo suo consignatas; quarum tenor de verbo
ad verbum talis extat: [Her fdlger Brev No. 86 ovenfor.] Secunda
litera tenoris sequentis. [Her folger Brev No. 87 ovenfor.] Tercia
litera temoris et continencie infrascripte. [Her folger Brev No. 88
ovenfor.] Ad evidentiam majorem collacionis facte ad ipsa origipalia
cum presenti transcripto, sigilla nostra episcopi et capituli predictorum
presentibus sunt sppensa. Datum viii. Jdus Augusti, loco et tempore
supradictis.

Erkebiskop Eilif af Nidaros bekjendigjor, at han har ovérdnget de Bergenske
goistlige Thorkel (Haanefssdn) og Herbrand Thoeitaghings og Raudarthings
(Raodarthings?) Kirker i Orkndernes Bispeddmme, da deres Besetielse
ved Biskop (Villiams) Forsommelse ifdlge en Concilstatat nu er ham hjem-
falden.

Efter Apogr. Arn. Magn. og Afskr. i Mescr. Barth. IV (E) S. 145—46. (Trykt i
Thorkelins Fragments of English end Irish history etc. p. 76-—77 og Saml. t. d. n.
Folks Spr. og Hist. VI 8. 502),

90. 1 Septbr. 1321, Nidaros.

a. Universis Christi fidelibus presentes literas visuris vel sudi-
turis, Elawus miseratlione divina, Nidrosiensis ecclesie archiepiscopus,
salotem in domino Jesu Christo, Noveritis nos discreto viro Thor-
killo, Bergensis ecclesie clerico, ecclesiam que dioitur l)naila[)ing, Or-
chadensis dyocesis, ad nostram donationem, ex statuto concilii geme-
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ralis, per venerabilis fratris domini. . Orchadensis episcopi negligentiam
devolutam, auctorilale metropolitica, cum omnibus suis pertinenciis, ba-
bitis et habendis, canonice contulisse, perpeluis temporibus libere pos-
sidendam. Jn cuius rei testimonium sigillum nostrum presenlibus est
sppensum. Datum Nidrosie Kalendis Septembris- anno domini m.° cec.?
mj.? consecrationis vero nosire anno xj.°

b. Litera vero Herbrandi, que sequitur, abbreviatur, quia ejusdem
lonoris est cum precedenti, exceptis loci et propriis nominibus, ut per
eam, que sequilur, salis patet, '

Universis etc. Elawus miseralione divina etc. Noverilis nos dis-
crelo viro, Herbrando, Bergensis ecclesie clerico, ecclesiam [diclam
Raudarping,® Orchadensis dyocesis, ad nostram donationem, ex statulo
concilii etc. Datom elc. sicut prius.

(*) Apogr.: de Raudarping eller Randarping.

Notits om at (Biskop Audfinn) i to Kannikers og fleres Nerverelse efier
Begjeering 18ste Presterne Thorkel og Herbrand fra sin Jurisdiktion i An-
ledning of deres Ansettelse i OrknOernes Bispeddmme. )

Efter Apc‘slgr. Arn. Magn. og Afskrift i Mescr. Barth. IV (E) 8. 145. -
(Trykt i Thorkelins Fragments of English and Irish history p. 76.)

o1, 5 Marts 1322, [Bergen. ]

Nota. quod anno domini. m.% ccc.® xxij.? tercio Non. Martii
dimisimus a nobis et nostra jurisdictione Thorkillum et Herbrandum ad
eorum supplicationem propter causam in eorum literis dimissoriis con-
lentam quod eis annuimus in presentia dominorum Borghari et Haquini
canonicorum nostrorum Johannis Suenonis fratris Stullonis, cum pluri-
bus aliis fidedignis.

Biskop Audfins af Bergen underretier Biskop Villiam af Orknd om, at han
paa Begjering bar 16st Thorkel Haanefsson, som han efter Erkebiskop
Rilifs Presentation har befordret til geistlige Grader, fra sin Jurisdiktion
og tilladt bam at residere ved den ham af Erkebispen overdragne Thoei-
tathings Kirke paa Hjaltland, hvis Beswttelse var denne hjemfalden ved
Biskop Villiams Forsdmmelse, og anmoder om en god Modtagelse for ham.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. IV (E) §. 146—47, jfr. m. Apogr. Arn. Magn, (Trykt
iThorkelins Fragments of English snd Irish history etc. p. 77—78 og Saml. t. d. n.
Folks Spr. og Hist. VI 8. 502—5).

92, 6 April 1322, Bergen.

Litera dimissoria,
Venerabili in Christo fratri et domino, domino Vilelmo dei
gracia episcopo Orchadensi, Audfinnus eadem gratia episcopus Bergensis,
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salutem et fraternam in domino caritatem. Accedens ad presenciam
nostram Thorkillus Hanewi, quem ad presentacionem venerabilis in Chri-
sto patris ac domini nostri, domini Elawi miseratione divina Nidrosien-
sis ecclesie archiepiscopi, ad diaconalus et presbiteratus ordines, sta-
tutis a canone temporibus, promovimus, nobis intimavit, quod cum eidem
dominus archiepiscopus memoratus ecclesiam in Hiatlandia, vesire dyo-
cesis, que Pvaitaping dicitur, ad ipsius archiepiscopi collationem, ex sta—
tato generalis concilii, prout patet in literis super hoc confectis, de-
volutam, auctoritate metropolitica canonice contulerit, perpetuis tempo-
ribus possidendam. Yerum quia beneficium hujusmodi personalem re-
quirit residenciam, nobis Thorkillus antedictus humiliter supplicavit, ut
ipsum a nostra jurisdictione absolveremus, dandi sibi liberam licenciam
in beneficio ei sic collato residere. Quare vestram in domino fraterni-
tatem exoramus, quatinus presbiterum prelibatum, cum ad dyocesim
vestram venire ac in corperalem mitli possessionem dicti beneficii con-
tigerit, intuitu postri benigne recipiatis, nullam eidem ab aliquo injuriam
aut gravamen inferri permittentes; scituri pro certo, eandem presbite-
rum a nobis cum bona licentia absolulum recessisse. Jn cujus rei
testimonium sigillum nosirum presenlibus est appensum. Datum Bergis
viij.° Jdus Aprilis, anno domini millesimo .ccc. vicesimo secundo.

Biskop Audfinn af Bergen bekjendigjor Resultatet af det Forhdr, der var
holdt over Ragnhild Tregagaas, og hvorved hun tilstod at have brugt
Tryllemidier og Besvargelser, som hun havde lert i sin Ungdom, for at
bringe sit Neestsdskendebarn Baard, til hvem hun, skjdnt gift, tidligere havde
stanet i et utilladeligt Forhold, til at hmve sit Kgteskab med Bergljot,
hvilket han ogsaa havde gjort.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. IV (E) 8. 87—90 og Apogr. Arn. Megn. (Trykt med
Oversettelse i Saml. t. d. n. Folks Spr. og Hist, \r g 479-82; jir. ogs. Suhms
Hist. af Danm. XII 8. 36566, Keyser, D. n. Kirkes Hist. II' 8. 23636 og
P.A. Manoh, D. n. Folks Hist. VII S.138—39.)

93. "8 Februar 1325, Bergen.

De quadam lapsa in heresim Ragnilda Tregagaas.

In nomine domini amen. Nos Audfinnus dei gratia episco-
pus Bergensis notum facimus universis quod sub anno domini m.? cce¢.?
xx.° quinto immediate post octavam epiphanie de septimana in seplima-
nam fama publica validusque clamor discretorum nostris auribus defe-
rebant quod Ragnilda dictea Treghagaas, erroris cecitate depressa di-
vini cultus obtestante turbulent(i)a nature, proch dolor peregrina non
solum in innocentium vile existimationisque labefactionem miserabiliter
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sil molila verum eciam -ad ipsius crealoris contumeliam in herelice
supersticionis invium detestabilius est prolapsa. Nos igilur predictum
camorem salva conscientia quadam comnivencia captata sub dissimula-
cionis pallio penitus indiscussum pertransire non audentes de fratrum
nostroram consilio ad inquisicionem descendimus super illo prout postulat
ordo juris, Primo itaque dictam Ragnildam ream citari fecimus ut in festo
beste Agnelia secundo compareret que de statuto comparens super ar-
licalis de quibus fueral infamata totam inficiabatur veritatem, hoc vi-
dentes discrelos viros videlicet Asbernum de Lundarviik Ketillom de
Haferskor, Hallonem sub Monte Asbernwin et Halvardum de Skialbreid
corsm quibus fuerat pridem confessata ad diem Martis proximum post
purificalionem beale virginis compariluros citavimus, sed ipsam suspi-
cionum presumplionumque podio quasi impositi sceleris obnoxiam se-
care cuslodie addiximus qua suspecli sel nondum convicli mancipantur
leslesque supradicti in personis propriis prefixo termino venienles et
tanquam legitlime admissi sacrosanclis evangeliis corporaliter tactis de-
posuere iurali quod anno domini millesimo .ccc.® xxiiij. tercio Nonas
Novembris in hyemali refectorio presbyteri de Fusum se presentes
audivisse quod sepedicta Raghnilda sponte a nullo interrogata fatebatur
articalos qui sequuntur. Scilicel quod prima nocte nupliarum in tho-
rum Barderi et Bergliole deposueral quinque panes totidemque pisa una
cam hoc gladium ad eorum caput reposuit cum incantatione detestabili
que subdetur a prefato postmodum die in diem Veneris proximum
Raghnildam citavimus pro veritate de illo negotio lucidius *eruendam,
que determinato die in consistorio noslro comparens modicis commi-
nacionibus super questionibus a ballivo prehabitis si facli seriem diu-
cius subliceret per confessionem articulos detegebat infrascriptos, primo
quod omnes articuli deposili per testes prenominatos veri erant, se-
cusdo quod ipsa Raghnilda vivo marilo suo se Bardero quatuor vicibus
carnaliler copulaveral, quem tertio et tertio gradu in consanguinitatis
linea contingebat, Jtem quod divine protectioni abrenunciavit et se dyabolo
commendavit, Ad hoc ut inter Barderum Berghliotam dissensionum et
rancornm zizania seminarel, Jlem quod super excilatione dyaboli ad
perficienda predicta verba que subintrant cum incantatione pestilenti
recitavit Ritt ek i fra mer gondols ondu. @in per i bak biti annar i
briost per bili pridi snui wppa pik heimt oc ofund, oc sidan pesse ord
ero lesen skall spyla uppa pan er lill syngzst. Jtem quod occasione
persussionum Raghnilde Barderus Bergliota repudiata Halogiam sit pro-
fectus seque fide intermedia constrictam ad eundem ibidem prestolantem

cum primo posset suum iler maturare. Jiem super verbis que orsa fueral
IX. 8

114 1325.

quod in Bardero vile necisque temerct polesiatem lalem inlerpretationem
subjunxit quod nisi ipsius voluntati per singula consentiret legittimus
marilus Ragnilde pro incestu et adulterio secum commissis Barderam
vila priveret, Jiem quod secundo die nupcisrum sponsum sabsannando
in hec verba prorupit, arridet *meus mens quod genitalia Barderi wul
maleficiata non plus valerent ad coitum quam zona ad manum meam re-
volute. Jitem quod prima nocle nupciarum se absconderet sponso el
sponsa ignorantibus infra thalamem juxta thorum in quo dormiebant,
Jiem interrogata respondit quod bujusmodi incantationes hereticas in
juventute a Solla dicto Sukk didicit quas in hoc casu praclicavit.

Biskop Audfinn af Bergen bekjendigjor, at da Ragmhild Tregagaas, som efter
egen Bekjendelse havde ovet Trolddom, under sin langverige Fengsling
har vist sig meget bodfeerdig og nu anholdt om en gavnlig Panitents,
har han efter Skriftens Ord og Medbrédres Raad, og da hian under For-
brydelsens Uddvelse som maanesyg var utilregnelig, formildet Lovens
Strenghed og efter at have modtaget hendes Afsvergelse af sin Vildfa-
relse paalagt hende en sireng Faste for hendes hele folgende Liv og en
syoaarig Pilegrimsferd til hellige Steder udenfor Norge.

Efter Afskr. i Msscr. Barth. IV (E) S. 90—92 og Apogr. Arn. Magn, (Trykt med
Oversmttelse i Saml, &. d. n. Folks Spr. og Hist. V. S. 482—84; se ogs. foreg. No.)

94. | [1323.] [Bergen. ]

Alia in eodem crimine,

In nomine domini amen. Anno ejusdem m.° ccc.® xxv.°
coram nobis Audfinno dei gratia Bergensi episcopo causa horrende in-
canlationis et eciam herelice pravitatis aliquamdiu ventillata super qua
Ragnilda Treghagaas fatebatur in judicio dissenciones inauditas inter
conjuges Barderum videlicet Berghliolam seminasse, verum quia dicla
Raghnilda diu carceri nostro et vinculis mancipata ad bonum consci-
encie rediens vigiliis fletibus ac in conlinuis oralionibus et jejuniis se
ibidein ulira modum maceravit que etinm per inlerpositas personas
nobis cum omni humililate supplicans ut abjurato hujusmodi errore pe-
nam sibi injungeremus salularem, nos vero considerantes ut a fidedig-
norum relatione didicimus ipsam tempore patrali maleficii non mentis
sue compotem ut lunalicam exslitisse. Jdeo misericordiam iudicio et
pietatis equitalem rigoris et juris in hac parte de fralrum nostrorum
consilio ac aliorum prelatorum et religiosorum assensu mitigando penas
duximus preferendas, cum ipsa veritas ore prophelico atiestetur dicens
se mortem peccaloris nolle sed magis ut convertatur et vivat, ac eciam
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in jure cautlum sil nulli debere claudere gremium redeunti, polissime
ubi quis semel in errorem lapsus sit set non relapsus, Jdeo nos Aud-
fianus memoratus episcopus, juramento tactis sacrosanctis evangeliis ab
ipsa prestito super abjuratione predicti erroris et per nos recepto prout
in aclis sanclis patet sibi penitentiam salutarem in modum qui sequi-
tar duximus injungendam, primo videlicet quod bis in qualibet septi-
mana annuatim quamdiu vixerit com pane et aqua jejunesbit, Jtem in -
anniversario diei patrali sceleris simili modo jejunet omnibus diebus
vile sue, Jtem tribus seplimanis anle feslum Johannis baptiste, ae simi-
liter ante festum beati Michaelis una cum boc per adventum domini et
sepluagesimam jejuniis se affliget et ad seplennium peregre visitando
loca sanclorum exira regnum Norvegie ipsam digne ducimus proscri-
bendsm, Quod si eam in arliculorum aliquo prediclorum quisquam
lransgressam invenerit capeatur ut éondempnata de heresi vel ut in
ipsam relapsa tradatur curie seculari, lata et lecta fuil hec correctionis
sealentia elc..

Biskop Audfinn af Bergen udsteder Pas for Broder Arme, Abbed af Lyse, der
er kaldet til General-Kapitelet i Cislertium (Citeaux).

Efter Afskr. i Barth. IV (E) 8. 94 og Apogr. Arn. Magn. (Jfr. folgende No.)

03. 18 Juli 1326. Bergen,

Viaticom.

Universis Christi fidelibus presentes literas inspecturis Audfin-
aus permisione divina episcopus Bergensis salutem in domino sempi-
ternam, Reverendum virum fratrem Arnonem abbatem de Lysa nosire
dyocesis Cisterciensis ordinis exhibilorem presenlium ad generale ca-
pitulum Cistercii celebrandum hoc anno personaliler evocatum dilectioni
vesire una cum rebus suis et familia recommendatum habere volentes.
universilalem vestram requirimus et rogamus qualinus eundem cum per
vos transilom fecerit, in eundo morando et redeundo benigne recipi-
entes et bumaniler pertractantes, nullum eidem in rebus aut personis
gravamen inferalis vel inferri per slios permiltatis ad sslvamentum et
liberationem ipsorum si et quando opus fuerit liberaliter et efficaciter
intendentes, quod apud vos si aliquos vestrum ad nos declinare con-
tigerit cupimus et intendimus promereri. Datum Bergis .xv.° kalendas
Asgusti anno domini m.? ccc.® vicesimo sexto.

8.
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Biskop Audfinn anbefaler Broder Arne, Abbed af Lyse, der er kaldet til
General-Kapitelet i Cistertium, til de der forsamlede Abbeder, Priorer og
Brodre, samt beder dem holde ham undskyldt, hvis han ikke nasr frem
til rette Tid, da han er bleven opholdt ved Storm og Uveir.

Efter Afskr. i Barthol. IV (E) S. 94—95 og Apogr. Arn. Magn. (Jfr. foreg. No.)

96, 18 Juli [1326). [Bergen].

B.everendis in Christo patribus abbatibus prioribus et fratribus
universis apud Cistercium in generali cepitulo congregatis Audfinnus
dei gralia Bergensis episcopus cum salute perhenni graciam in pre-
senli et gloriam in futuro, Reverendum virum fratrem Arnonem abba-
tem de Lysa mee dyocesis ordinis vesire exhibitorem presenlium ad
ipsum capitulum personaliter evocatum universitati vestre nobis in do-
mino dilecle specisliter recommentlalum et apud diséretionis vestre pra-
denciam excusatum habere cupimus si minus tempestive quam expedit
quod absit eundem ad presentiam vesiram venire contingat, cum idem
octavo ydus Julii proxime preterito versus ipsum capitulum sarcinulas
suas paraverit et iler arripuerit veniendi, sed ventorum conirarielale et
aeris intemperie impecditus et longissimis terrsarum et maris tractibus
semotus, periculis in mari et periculis latronum expositus in eodem
proposito constantissime perseverans. ab incepto ilinere nec periculis
retrahatur. nec imminentis temporis inlemperie retardalur, quem cum
ad vos veneril tanquam obedientie (iliom recolligere et erga eum pii